¹³¹ Cf. *ibid.*, II, 1-184, 1035A-1086B, pp. 406, 1 - 498, 2698. Per un'analisi del secondo libro della «*Scholarium*» e del suo progresso rispetto ai contenuti dei libri precedenti, si veda *infra*, II, cap. 5, §2.

¹³² Cf. *ibid.*, III, 1-120, 1085C-1114B, pp. 499, 1 - 549, 1630. Per un'analisi comparativa dell'ultimo sinuoso sviluppo della *Theologia*, si veda *infra*, II, cap. 5, §3.

¹³³ Che l'intento principale dell'opera abelardiana sia mostrare come la dottrina cristiana esprima una concezione razionale del Sommo Bene lo sostiene anche John Marenbon, che ritiene per conseguenza di giudicare secondario ogni altro obiettivo dell'autore, come la controversia con Roscellino nel caso della *Theologia* «*Summi boni*». Cf. MARENBON, *The philosophy of Peter Abelard* cit., pp. 54-57; ID., *Abelard's changing thoughts on sameness and difference in logic and theology*, in «*American Catholic Philosophical Quarterly*», 81.2 (2007), pp. 229-250.

potente se non fosse sapiente e buono, e non potrebbe essere sapiente senza essere potente e buono, quindi non potrebbe essere buono, senza essere equanimamente sapiente e potente¹³⁴.

b) «Tanto verius philosophi... quanto veriores christiani»: il metodo delle *Theologiae*

Cum ergo verbum patris, Dominus Iesus Christus, λόγος Graece dicatur, sicut et σοφία patris appellatur, plurimum ad eum pertinere videtur ea scientia quae nomine quoque illi sit coniuncta et per derivationem quandam a λόγος logica sit appellata et sicut a Christo christiani, ita a λόγος logica proprie dici videatur. Cuius etiam amatores *tanto verius* appellantur philosophi *quanto veriores* sint illius sophiae superioris amatores. Quae profecto summi patris summa sophia cum nostram indueret naturam ut nos verae sapientiae illustraret lumine et nos ab amore mundi in amorem converteret sui, profecto nos *pariter christianos* et *veros* effecit *philosophos*. Qui cum illam sapientiae virtutem discipulis promitteret qua refellere possent contradicentium disputationes dicens: ‘Ego enim dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere adversarii vestri’ (Lc 21, 15), profecto post amorem sui, unde *veri* dicendi sunt *philosophi*, patenter et illam rationum armaturam eis pollicetur qua in disputando *summi* efficiantur *logici*¹³⁵.

¹³⁴ Cf. *TSum*, I, 1-3, edd. Buytaert - Mews cit., p. 86, 11 - 87, 37; nel luogo parallelo: *TChr*, I, 1, 4-5, 1123A-1125A, 1125C-1126A, ed. Buytaert cit., p. 72, 2-14, pp. 73, 49 - 74, 74. Sul tema del confronto tra la necessità argomentativa anselmiana e la prudenza che il tema della verosimiglianza consiglia ad Abelardo, si veda: *infra*, II, cap. 5, §3.